
ISTITUTO COMPRENSIVO “MARGHERITA HACK”

Via Dante, 48  - 33085 MANIAGO (PN) – Tel. 0427 709057
C.F. 90013200937– Cod. Mecc. PNIC82800X –
Comuni di FRISANCO - MANIAGO - VIVARO

e-mail: pnic82800x@istruzione.it     - pnic82800x@pec.istruzione.it
      web http://www.icmaniago.it

Prot. n. vedi segnatura Maniago, 27 marzo 2024

All’Albo online

dell’Istituto Comprensivo

“M. Hack” di Maniago 

Oggetto: Determina di stipula incarichi e contratti per esperti candidature ESPERTI per il progetto “Il 

Territorio nella storia” da avviare presso la scuola secondaria di Maniago  e di Vivaro nell’a.s. 2023/2024 -

Finanziato con il contributo regionale di cui alla L.R. 13/2018 artt. 33 e 37 – Finanziamento delle attività 

didattiche relative all’insegnamento delle lingue e culture delle minoranze linguistiche storiche

CUP: J19J21018920002

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO l’avviso di selezione pubblicato con nota prot. n.1795/VII.8 del 21/02/2024;

VISTO il Regolamento d’Istituto che disciplina l’affidamento degli incarichi agli esperti esterni;

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato con delibera del Consiglio di Istituto n. 127

dell’01/02/2024;

RICHIAMATA la propria determina prot. n. 3146/VII.8 del 21/03/2024 di pubblicazione graduatoria 

candidature ESPERTI per il progetto “Il Territorio nella storia” da avviare presso la scuola 

secondaria di Maniago  e di Vivaro nell’a.s. 2023/2024 – (Finanziato con il contributo 

regionale di cui alla L.R. 13/2018 artt. 33 e 37 – Finanziamento delle attività didattiche 

relative all’insegnamento delle lingue e culture delle minoranze linguistiche storiche);

VISTA l’autorizzazione del D.S. dell’I.C delle Valli del Meduna – Cosa – Arzino del 26/03/2024 per 

la collaborazione plurima della docente Maela Pivetta (prot.n. 3301/VII.8 del 26/03/2024);

VISTA la comunicazione della referente del progetto prof.ssa Nadia Boz prot. n. 3353/VII.8  del 

27/03/2024 relativa alla disponibilità oraria del dott. Marco Pascoli;

RICHIAMATO il progetto “Il Territorio nella Storia” che prevede la retribuzione con ore funzionali anche 

per i docenti interni coinvolti nella realizzazione delle attività programmate;

ACCERTATA la disponibilità dei docenti interessati;

DETERMINA

Art.1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art.2 Di procedere alla redazione degli incarichi per il personale esperto interno e alla stipula dei 

contratti di prestazione d’opera professionale ai sensi degli artt. 2222 e seguenti del Codice 

Civile, al personale esperto esterno come segue:

- PIVETTA MAELA  (affidamento di contratto di collaborazione plurima per n. 12 ore di docenza a 

favore degli alunni delle classi seconde);

PNIC82800X - A372232 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003355 - 27/03/2024 - VII.8 - I

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO

All’Albo online



- PASCOLI MARCO (contratto di prestazione occasionale per n. 6 ore di docenza a favore delle classi 

terze) 

 

Art. 3 Il personale esperto interno e il personale esperto esterno destinatari degli incarichi/ 

contratti di prestazione d’opera occasionale cureranno lo svolgimento delle attività previste 

nei rispettivi laboratori didattici e saranno responsabili degli stessi e dei rapporti con 

l’Istituto Comprensivo di Maniago. 

Gli esperti si impegneranno a coordinare l’orario degli interventi con i docenti di classe 

facendo pervenire a questo Istituto Comprensivo il programma delle attività con 

l’indicazione del calendario delle attività. 

Gli esperti si impegneranno a consegnare, ultimata l’attività di cui all’ Art. 2, una specifica 

relazione illustrativa sull’attività svolta e sui risultati conseguiti unitamente al calendario 

osservato. 

La prestazione svolta è da intendersi senza alcun vincolo di subordinazione e dovrà essere 

effettuata personalmente dall’esperto incaricato, che non potrà avvalersi di sostituti. 

Art. 4  La spesa onnicomprensiva di tutti gli oneri per gli esperti esterni pari a € 613,07, oltre alla 

spesa relativa alle attività svolte dai docenti interni coinvolti nella realizzazione delle attività 

e determinata successivamente a seguito del rendiconto presentato dagli stessi al termine 

delle lezioni scolastiche, verrà imputata al progetto P_P02_24 “Il Territorio nella Storia” 

inserito nel Programma Annuale 2024, che offre la dovuta disponibilità; 

Art.5 Ai sensi dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il Responsabile Unico del 

Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Laura Ruggiero.  

Art.6  La presente determina sarà pubblicata all’Albo online del sito web di questa Istituzione 

scolastica.  

     

 

 

 

  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                 dott.ssa Laura Ruggiero 

                firmato digitalmente  
              

Firmato digitalmente dal DS - dott.ssa LAURA RUGGIERO


